PHÒNG GD&ĐT HUYỆN ĐẠI LỘC
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG TH NGUYỄN CÔNG SÁU
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số 29/KH-NCS
	            Đại An,  ngày 07  tháng 9  năm 2022

                                                    KẾ HOẠCH
Phụ đạo học sinh gặp khó khăn trong học tập
 Năm học 2022 - 2023

Căn cứ vào Công văn số 2094/QĐ-UBND ngày 10/8/2021 của UBND Tỉnh Quảng Nam về việc Ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2022-2023 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;
Căn cứ Quyết định số 222/PGDĐT-TH ngày 19/8/2022 của Phòng GD&ĐT huyện Đại Lộc về Khung kế hoạch thời gian năm học 2022-2023 đối với Tiểu học;
Căn cứ vào Công văn số 236/CV-PGDĐT ngày 07/9/2022 của Phòng GD&ĐT Đại Lộc về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023 của cấp tiểu học;
Căn cứ Kế hoạch số 16/KH-NCS ngày 07/9/2022 của Trường Tiểu học Nguyễn Công Sáu về việc  thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023;
Bộ phận chuyên môn của nhà trường lập kế hoạch  phụ đạo HS gặp khó khăn trong học tập năm học 2022 – 2023 cụ thể như sau:

I. Mục đích và yêu cầu:

1. Mục đích :

1.1 Nhìn nhận và khẳng định chất lượng học tập của học sinh Tiểu học, không có tình trạng học sinh “ngồi nhầm lớp”.

1.2. Làm cơ sở để quản lý việc dạy học theo đúng yêu cầu chỉ đạo của ngành, đảm bảo cho việc kiểm tra theo định kỳ đạt chất lượng.

1.3. Nâng cao chất lượng giáo dục của nhà trường và tinh thần trách nhiệm của giáo viên đối với học sinh có học lực chưa đạt yêu cầu (yếu, kém). Cải thiện tinh thần, thái độ học tập của học sinh, đồng thời đẩy mạnh công tác phối hợp giữa gia đình và nhà trường để giáo dục học sinh.

1.4. Tổ chức thực hiện việc rà soát nghiêm túc, trung thực nhưng nhẹ nhàng, tránh gây áp lực đối với học sinh được khảo sát.

1.5. Lập kế hoạch, nội dung để tổ chức phụ đạo nhằm đảm bảo kiến thức cho học sinh đạt kết quả theo chuẩn.

2. Yêu cầu:

- Bám sát mục tiêu, chương trình các môn học ở Tiểu học, giúp các em có kiến thức sâu sắc hơn, nâng cao hơn có trong chương trình hoặc bù đắp những KT – KN mà các em chưa đạt được. Không dạy kiến thức mới ngoài chương trình.

- Đề cao sự sáng tạo của HS, phát huy tính tích cực chủ động sáng tạo của HS, phù hợp với đặc điểm của từng lớp học, từng môn học, bồi dưỡng khả năng tự học, rèn kĩ năng vận dụng lí thuyết vào thực tiễn, tác động đến tình cảm đem lại niềm vui hứng thú học tập của học sinh.

- Đảm bảo sự hấp dẫn ra đề nên lồng ghép các trò chơi, đố vui.

- Đảm bảo tính phù hợp đặc điểm tâm sinh lý của HS: ra đề phù hợp với khả năng của HS từ thấp đến cao, không quá cao.Tâm lí HS thích khen không thích chê, đông viên khuyến khích là chủ yếu.

II. Nội dung kế hoạch:

1. Người thực hiện
a) Đối với chuyên môn  :

Lập kế hoạch chỉ đạo đến từng tổ chuyên môn thực hiện việc phụ đạo học sinh.

b) Đối với TTCM:

Lập kế hoạch chỉ đạo đến từng giáo viên trong tổ thực hiện việc phụ đạo học sinh có kế hoạch phân công cụ thể.

2. Đối tượng: Học sinh đang học ở các khối lớp hiện tại nhưng có khả năng chưa đạt chuẩn kiến thức – kỹ năng.

3. Cơ sở để xác định đối tượng chưa đạt chuẩn kiến thức - kỹ năng: Có thể kết hợp hai cách như:

 - Đối chiếu với số liệu, thông tin của việc bàn giao chất lượng của giáo viên ở năm học trước, đồng thời thu thập thông tin từ giáo viên đang chủ nhiệm lớp của năm học này. Riêng lớp 1, cần trao đổi với GVCN để xác định đối tượng và tiến hành kiểm tra trực tiếp học sinh đó.

- Quản lý nhà trường trực tiếp đến từng lớp và hỏi trong học sinh với nhau để biết thực tế.

4. Nội dung khảo sát: Môn Tiếng Việt, môn Toán.

5. Hình thức khảo sát:

- Không thực hiện theo cách đồng loạt và quy mô đối với tất cả đối tượng học sinh/lớp.

- Quản lý của nhà trường tiến hành lần lượt, tuần tự theo từng lớp, khối lớp và thực hiện theo phương châm “nhẹ nhàng, tự nhiên” nhằm xác định rõ đối tượng học sinh yếu để có giải pháp khắc phục.

- Có thể thực hiện bài kiểm tra trên giấy theo yêu cầu hoặc trả lời trực tiếp với người khảo sát.

6. Yêu cầu về nội dung khảo sát ở mỗi môn học:
6.1 Đối với môn Tiếng Việt: Khảo sát đọc và khảo sát viết.

6.2 Đối với môn Toán: Khảo sát các nội dung cơ bản đã và đang học từ đầu năm học đến nay.

III. Tổ chức thực hiện

1. Hiệu trưởng chịu trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức triển khai việc rà soát chất lượng học tập của học sinh tại trường mình quản lý đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu đề ra.

2. Tổ trưởng chuyên môn phối hợp với GVCN  khảo sát, lập danh sách học sinh  và lập kế hoạch phụ đạo từng tháng , từng tuần cho HS. Biện pháp tổ chức thực hiện (chẳng hạn như: Phân công giáo viên đảm nhận, thời gian, địa điểm, nội dung phụ đạo theo từng đối tượng, các yêu cầu hỗ trợ khác, phân kỳ thời gian khảo sát, thẩm định của quản lý nhà nhà trường, nhìn nhận, góp ý giáo viên theo mỗi thời điểm, giáo viên phải nhận xét sự tiến bộ của HS, v.v...).

+ Nếu đối tượng là học sinh khuyết tật thì giáo viên phải lập hồ sơ để có cơ sở đánh giá theo yêu cầu quy định.

         3. Bộ phận chuyên môn nhà trường phối hợp với TTCM thường xuyên kiểm tra việc phụ đạo của giáo viên .
        Trên đây là Kế hoạch phụ đạo học sinh gặp khó khăn trong học tập của Trường Tiểu học Nguyễn Công Sáu năm học 2022-2023. Đề nghị các tổ chuyên môn triển khai thực hiện để đạt hiệu quả./.
	Nơi nhận:

 - Các TTCM;

- Lưu VT.

	               P.HIỆU TRƯỞNG

	               Trịnh Thị Minh Tú

DANH SÁCH HỌC SINH PHỤ ĐẠO
NĂM HỌC 2022-2023
	STT
	Họ và tên
	Lớp
	Môn phụ đạo
	Ghi chú

( Ghi KT-KN HS không đạt chuẩn)

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20

	21

	22

	23

	24

	25

	26

	27

	28

	29

	30

	31

	32

	33

	34

	35

	36

	37

	38

	39

	40

	41

	42

	43

	44

	45

	46

	47

	48

	49

	50

	51

	52

	53

	54

	55

	56

	57

	58

	59

	60

	61

	62

	63

	64

	65

	66

	67

	68

	69

	70

	71

	72

	73

	74

	75

	76

	77

	78

	79

	80

	81

	82

	82

	84

1